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1.ПРОБЛЕМИ ПРИ ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЛИЧНОСТТА

ПРИ ЮНОШИ В КЛИНИЧНИ УСЛОВИЯ

Вероника Иванова

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна

Резюме. В норма процесът на юношество е достатъчно болезнен и труден, но е важно да

бъдат разграничавани онези състояния, които не се нуждаят от продължително лечение и

психиатрична помощ, от патологичните състояния, което изисква прецизна диагностика.

Настоящият материал има за цел да постави въпроса за трудностите и спецификите при

изследване на личността в развитие в юношеска възраст със стандартно използваните в

клиничната практика методики в България. За целта са представени резултати от

приложението на две от най-често използваните методики в клиничната практика у нас:

кратката форма на въпросник за изследване на личносттаMMPI (71) и Тематично

аперцептивния тест. Изследваната извадка от юноши (N = 230, 55% момичета) между 14 и

16 години e разделена на две подгрупи: юноши с „психотичен тип профил” и юноши с

„невротичен” тип профил. Данните са събирани в рамките на дванадесет години (2010-

2022) в МБАЛ „Света Марина” – Варна, както от детско-юношеската психиатрична

клиника, така и от консултации на юноши в педиатричната клиника. Изследването

установи добри показатели на надежност на скалите на кратка форма на MMPI (71) в

юношеската група между 14 и 16 години(стойности на алфа на Кронбах от 0.53 до 0.73),

като за по-детайлно изследване на личностова предиспозиция, преживявания и чувства е

полезно съчетаването на самооценъчни с проективни методи.

PROBLEMS IN THE STUDY OF PERSONALITY IN ADOLESCENTS IN CLINICAL

SETTINGS

Veronika Ivanova

Abstract. Normally, the process of adolescence is quite painful and complicated, and it is

important to distinguish those conditions that do not require long-term treatment and psychiatric

care from pathological states requiring accurate diagnosis. This report aims to raise the issue of

difficulties and specifics in assessing personality in adolescence with the standard methods used

in clinical practice in Bulgaria. For this purpose, the results from the application of two of the

most commonly used methods in clinical practice in our country are presented: the short form of

a questionnaire for the study of personality MMPI (71) and the Thematic apperception test. The

studied sample of adolescents (N=230, 55% girls), between 14 and 16 years, was divided into

two subgroups: adolescents with “psychotic” type of profile and adolescents with “neurotic” type

of profile. The data was collected in the course of twelve years (2010-2022), in multi-profile

hospital “Sv. Marina” – Varna, both from the child and adolescent psychiatric clinic and from

consultations of adolescents in the pediatric clinic. The study found good indicators of the

reliability of MMPI short-term scales (71) in the adolescent group between 14 and 16 years of

age (Cronbach’s alpha values from 0.53 to 0.73), while for a more detailed assessment of

personality predisposition, experiences, and feelings, the combination of self-assessment and

projective methods might be helpful.

2. ЛИЧНОСТЕН ТИП И СТИЛОВЕ НА ОБЩУВАНЕ ПРИ БЪДЕЩИТЕ МЕДИЦИ

Вероника Иванова,Миглена Календжиева,

Резюме: Целта на настоящия доклад е да изследва личностовите типове и да изведе

водещите стилове на общуване сред бъдещите лекари, поставяйки индиректно във фокуса

на вниманието темата за личността и нейните преживявания, ролята на

взаимоотношенията лекар - болен в лечебния процес. Изследвани са 114 студенти от трети

курс на медицински университет. Резултатите са обсъдени с изследваните лица по време

на семинарните им занятия. Освен научната цел да провери и изследва хипотеза за

преобладаващ личностен тип (по Майерс-Бригс), този доклад цели и да се създаде нагласа

за изследване, както и интерес към човешката личност и стиловете на общуване.

Използван е български вариант на въпросник, изграден върху теоретичния модел на Юнг,

допълнен от Майерс-Бригс. Резултатите свидетелстват за преобладаващ сензоричен,

мисловен и оценяващ тип, което донякъде обяснява бариерите пред автентичното и

емпатичното свързване с пациента- способност, характерна за чувстващия и интуитивен

тип.

Ключови думи: личностови типове, взаимодействие лекар - болен, терапевтична

комуникация.

PERSONALITY TYPE AND COMMUNICATION STYLES IN FUTURE DOCTORS

Ivanova Veronika, Kalendzhieva, Miglena, MU-Varna,

Summary: The purpose of this report is to investigate personality types and try to identify the

leading styles of communication among future doctors, indirectly focusing on the topic of

personality and its experiences, the role of doctor-patient relationships in the healing process.

114 students in their third year of medical university were studied. The results were discussed

with the researched during their seminar classes. In addition to the scientific goal of testing and

investigating a hypothesis about a predominant personality type (according to Myers-Briggs),

this report also aims to create a research mindset and interest in human personality and

communication styles. A Bulgarian version of the questionnaire, built on Jung's theoretical

model, supplemented by Myers-Briggs, was used. The results indicate a predominant sensory,

thinking and evaluating type, which partly explains the barriers to authentic and empathic

connection with the patient, an ability that is characteristic of the feeling and intuitive type.

Key words: personality types, doctor-patient interaction, therapeutic communication.

3. Specifics in Children's Drawings with Autism

Veronika Ivanova

Background: The peculiarities of sensory perception and perception of one's own body in

children with autism are the basis for understanding their cognitive and social development

difficulties. Objective: The study aims to structure different categories of drawings of children

with autism and compare them with the severity of autism measured by CARS2. Methods: 120

children aged 3 to 9 years were studied (X= 6.26, SD = 3.16). Drawings of autistic children. The

children have a white sheet, pencils, a children's drawing table, and the experimenter asks them

to draw a person. The children were studied with CARS. 2. Clinical method: includes

observation, direct work with the child on each of the topics of the methodology used, interview

with parents, diagnostic discussion with the clinical team. Psychodiagnostic method: includes an

examination of children with mental developmental stairs, assessment of cognitive,

communication, socioemotional and sensorimotor functions. CARS 2 Childhood Autism Rating

Scale | Second Edition Statistical. Method: includes data processing using the SPSS programme.

Descriptive statistics, correlation analysis, a frequency distribution of data are used for data

analysis. Results: The results show eight main categories of drawings in autistic children: 1.

circles, water; 2. patches of colour covering the human figure or representing a human figure

without an external boundary; 3. figures and letters; 4. human figures fenced as a bubble, a

human figure composed of parts of objects (the elements are not connected); 5. objects with

geometric shapes (buildings, roads with markings, apartment blocks, strange shells; 6. road

signs, logos. Conclusions: There is no statistical dependence between the severity of autistic

symptomatology and the types of drawings. We can draw some conclusions about how a child

with autism perceives his own body from the presented results. Because we see that in mild and

moderate degrees of autism CARS 2, the whole variety of drawing categories was evaluated,

while in severe and very severe degrees of expression of the disorder circles, colourful spots with

vague boundaries predominate. Children with autism often identify with non-living objects,

street signs, eccentric houses and towers.

Образът на тялото в рисунките на децата, диагностицирани с аутизъм

Вероника Иванова

Резюме:Спецификата на сензорното възприятие и на възприятието на собственото тяло

при децата с аутизъм е в основата на разбирането трудностите в когнитивното и

социалното им развитие. От друга страна, рисунката е метод на изследване с терапевтичен

ефект и намалява до минимум вредата и тревожността от едно стандартно психологично

изследване. Настоящата статия има за цел да изследва проблематиката свързана с образа

на тялото и неговата употреба в клиничната диагностика и терапевтична практика с деца,

диагностицирани с аутизъм. Следвайки принципа на качествените методи за клинична

диагностика, този труд прави опит да представи мястото на телесното, вътрешният образ

на тялото в работата с аутистичното дете и начините, по които то ни го представя в своите

рисунки по време на сесиите с психолога. Изследвани са рисунките на 60 деца

диагностицирани с аутизъм на възраст от 3 до 6 годишна възраст. Използвани методи :

методът на свободната рисунка, клинично наблюдение. Резултати: При изследване на

рисунките на деца диагностизирани с аутизъм, бяха отчетени определени специфики и

тенденции, които позволяват частичното им структуриране и анализиране, сравнение в

групата на аутистичните деца. Поради спецификата и силната хетерогенност на

състоянието не се препоръчва подобен род изследвания да се правят при сравнителен

анализ с контролни групи здрави деца. Изводи:Изведени са някои общи моменти, като

идентификацията с отделни обекти, като пътни знаци, цифри, разчленяване на вътрешния

образ на тялото, рисуване на фигурите, оградени от външния свят с кръг или квадрат и др.

Целта е деликатно и с уважение към аутистичните защити на детето, да се направи опит за

разбиране на вътрешния образ на тялото и пътищата за терапевтична работа.

4. ON PSYCHOLOGICAL AND PSYCHIATRIC IMPACT OF PIRACY ON

SEAFARERS

Aleksandrov, I., Arnaudova, M., Stoyanov, V., Ivanova, V., & Petrov, P. Y.

Background: It has been discussed that being held hostage can have harmful short and often

long-term physical, psychological, familial and social effects on the victims. This is a complex

area of research and the data is sparse yet. The aim of our study is to present our experience

concerning some psychological and psychiatric consequences on Bulgarian seamen victims of

pirate's attack long captivity and to suggest a suitable methodology of a psychological

investigation in such cases. Methods: Seven Bulgarian hostage survivors underwent

comprehensive psychological and psychiatric assessments twenty days after pirate’s captivity

release. Results and discussion: In general terms, the psychological and psychiatric impact on the

victims is similar to that of being exposed to other serious life-threatening events, including

terrorist incidents and natural disasters. All the subjects, who have been examined in our study,

reported feelings of detachment and alienation from close others and startle by noises,

nightmares and sleep disturbances. Anxiety symptoms, characterized by apprehension, tension

and fear in particular situations, and some depressive features (depressive mood, lack of interest

and activities, lassitude) on a sub- clinical level were registered. Conclusion: Despite some

limitations our report discusses important issues, concerning psychological and psychiatric

consequences on Bulgarian seamen victims of pirate’s attack long captivity and present a

suitable model of a psychological investigation in such cases and states the need of supportive

care of the victims.

ЗА ПСИХОЛОГИЧНОТО И ПСИХИАТРИЧНО ВЪЗДЕЙСТВИЕ НА

ПИРАТСТВОТО ВЪРХУ МОРЯЦИТЕ

Александров, И., Арнаудова, М., Стоянов, В., Иванова, В., & Петров, П. Й.

Резюме: Обсъждано е, че задържането като заложник може да има вредни краткосрочни и

често дългосрочни физически, психологически, семейни и социални ефекти върху

жертвите. Това е сложна област на изследване и данните все още са оскъдни. Целта на

нашето изследване е да представи нашия опит по отношение на някои психологически и

психиатрични последици върху български моряци, жертви на пиратско нападение в

продължителен плен и да предложи подходяща методология за психологическо

изследване в такива случаи. Методи: Седем оцелели български заложници са подложени

на цялостна психологическа и психиатрична оценка двадесет дни след освобождаването

на пиратския плен. Резултати и дискусия: Като цяло, психологическото и психиатрично

въздействие върху жертвите е подобно на това при излагане на други сериозни

животозастрашаващи събития, включително терористични инциденти и природни

бедствия. Всички субекти, които са били изследвани в нашето проучване, съобщават за

чувство на откъснатост и отчуждение от близките и стрес от шумове, кошмари и

нарушения на съня. Регистрирани са тревожни симптоми, характеризиращи се с

притеснение, напрежение и страх в определени ситуации и някои депресивни

характеристики (депресивно настроение, липса на интерес и активност, отпадналост) на

субклинично ниво. Заключение: Въпреки някои ограничения, нашият доклад обсъжда

важни въпроси, свързани с психологическите и психиатрични последици върху

българските моряци, жертви на пиратско нападение, дълго време в плен и представя

подходящ модел на психологическо изследване в такива случаи и заявява необходимостта

от поддържаща грижа за жертвите.

5. DIAGNOSTIC CHALLENGES IN ASSESSING

POST-TRAUMATIC STRESS DISORDER

Mariana Arnaudova¹, Ivan Aleksandrov¹, Valery Stoyanov², Veronika Ivanova¹,

Petar Y. Petrov¹

SUMMARY

Post-traumatic stress disorder (PTSD) is one of those psychiatric disorders that are still away

from our attention, understanding, assessment and proper management. What could be the reason

as by its name and diagnostic criteria an etiological fact is specified, namely a specific traumatic

event.In our paper we aim to share and elicit some difficulties that we have met in consulting,

diagnostic and management of people, who have suffered a traumatic event. On the base of a

review of current psychiatric classifications and ongoing discussions we briefly summarize and

discuss important key points. The definition of the event, associated with PTSD is different in

DSM-III (introduced for the fist time in a classification of mental disorders), DSM-IV and ICD-

10. DSMIV is less restrictive and includes events that occur more frequently. In DSM-5, PTSD

is placed in chapter “Trauma and Stressor-related disorders” and the accent is on the variable

clinical characteristics of psychological distress. Emotional reactions to the traumatic event are

no longer part of Criterion A. The clinical presentation varies and a number of intrusive

psychological and physiological reactions of distress are described. Here comes a problem- the

assessment of the trauma itself and the determination of the basic symptoms, when such an event

happens. So, the skills to assess the trauma, to determine and competently attribute these

symptoms to the specific event and cluster are of great importance. We conclude that a number

of risk and prognostic factors should be considered in the process of assessment, diagnosis and

management.

ДИАГНОСТИЧНИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРИ ОЦЕНЯВАНЕТО ПРИ

ПОСТТРАВМАТИЧНО РАЗСТРОЙСТВО

Мариана Арнаудова¹, Иван Александров¹, Валери Стоянов², Вероника Иванова¹,

Петър Й. Петров¹

РЕЗЮМЕ

Посттравматичното стресово разстройство (PTSD) е едно от онези психиатрични

разстройства, които все още са далеч от нашето внимание, разбиране, оценка и правилно

управление. Каква би могла да е причината, тъй като чрез наименованието и

диагностичните критерии е посочен етиологичен факт, а именно конкретно травматично

събитие. В нашата статия се стремим да споделим и изясним някои трудности, които сме

срещали при консултирането, диагностиката и управлението на хора, които са претърпял

травматично събитие. Въз основа на преглед на настоящите психиатрични класификации

и текущи дискусии ние накратко обобщаваме и обсъждаме важни ключови точки.

Дефиницията на събитието, свързано с ПТСР е различно в DSM-III (въведена за първи път

в класификация на психичните разстройства), DSM-IV и ICD-10. DSMIV е по-малко

ограничителен и включва събития, които се случват по-често. В DSM-5 ПТСР е поставено

в глава „Разстройства, свързани с травма и стресор“ и акцентът е върху променливите

клинични характеристики на психологическия дистрес. Емоционалните реакции към

травматичното събитие вече не са част от Критерий А. Клиничното представяне варира и

са описани редица натрапчиви психологически и физиологични реакции на дистрес. Тук

идва един проблем – оценката на самата травма и определянето на основните симптоми,

когато такова събитие се случи. Така че уменията за оценка на травмата, за определяне и

компетентно приписване на тези симптоми на конкретното събитие и клъстер са от голямо

значение. Ние заключаваме, че редица рискови и прогностични фактори трябва да бъдат

взети предвид в процеса на оценка, диагностика и управление.

6. Early Diagnosis and Counseling in Adolescents With Subclinical Psychotic Symptoms.

The Global Psychotherapist, 2(1), 62–68. Ivanova, V. (2022).


[…]


обобщена информация от проведените диагностични интервюта и консултативни сесии с

родителите.Обосновка: Налице е необходимост от систематично проучване и

целенасочена работа по различните нагласи, поведенчески и социални модели, в

семействата, отглеждащи дете с проблеми в психичното или физическо си развитие. При

провеждане на диагностични интервюта с децата, родителите заявяват потребността си от

консултативна и терапевтична работа не само с детето, но и с цялото семейство.

Проблемът на детето почти винаги създава проблеми за функционирането на цялата

семейна система. Родителите се нуждаят от подкрепа при изграждането на хармонични

взаимоотношения с детето, а често и между себе си. В областта на семейното

консултиране при деца с хронични заболявания и проблеми в развитието, все още има

недостатъчно количество на систематизирани научни изследвания, свързани разкриването

на ресурсите на системата и влияещи върху подобряване на функционирането и.

Цел на изследването: Да се проучат нагласите, преживяванията, поведенческите и

социални модели в семейства, отглеждащи дете с проблеми в развитието и да се очертаят

възможните ресурси за консултативна работа.Методи: Полу-структурирани психологични

интервюта с родителите, анкета за социална изолация сред майки на деца с проблеми в

развитието.Резултати: Настоящата разработка предлага обобщена и систематизирана

информация от проведени проучвания по темата. Изводите и анализите могат да

послужат при търсенето на един оптимален подход към детето и неговото семейство,

уважавайки уникалността на всеки отделен случай.

Attitudes, experiences, behaviors and social patterns in families raising a child with

developmental problems

Ivan Stoyanov Aleksandrov, Veronika Andreeva Ivanova, MU-Varna

This study examines attitudes, experiences, and various behavioral and social patterns in parents

with children with developmental problems by presenting information from diagnostic

interviews and counseling sessions with parents.

Background and object of study: There is a need for systematic research on different attitudes,

behaviors and social patterns in families raising a child with mental or physical problems. When

conducting diagnostic interviews with children, parents declare their need for consultative and

therapeutic work not only with the child but also with the whole family. The child's problem

almost always creates problems for the functioning of the whole family system. .

Parents need support to create a balanced relationship with the child, and often between

themselves. In the field of family counseling in children with chronic illnesses and

developmental problems, there is still not enough systematic researches related to the the

resources of the system and to the improvement of its functioning. Methods: Semi-structured

psychological interviews with parents, questionnaire on social exclusion among mothers of

children with development problems.

Outcomes: This paper provides summarized and systematic information from studies conducted

on the topic. Conclusions and analyzes can serve to find an optimal approach to the child and his

family, respecting the uniqueness of each individual case.

23. СЪВРЕМЕННА ДИАГНОСТИКА НА РАЗСТРОЙСТВАТА ОТ АУТИСТИЧЕН

СПЕКТЪР (РАС) Пламен Димитров1 , Иван Александров1 , Валери Стоянов2 ,

Вероника Иванова1 , Петър Петров1 1 Катедра по Психиатрия и медицинска

психология, МУ – Варна,

Резюме: Това изследване представя преглед на съвременните клинични тестове за

скрининг и диагностика на разсройствата от аутистичния спектър (РАС). Все още не е

създаден единен универсален метод за верифициране на състоянието. За момента не

разполагаме с валидни невроизобразяващи инструменти или специфични биомаркери за

подпомагане на диагнозата. Този факт е постоянно предизвикателство за изследователите

в областта на невронауките, за създаване на нови алгоритми и методи за оценка на РАС.

RECENTDIAGNOSIS OF AUTISTICSPECTRUMDISORDERS (ASD) Plamen Dimitrov1 ,

Ivan Aleksandrov1 , Valery Stoyanov2 , Veronika Ivanova1 , Petar M. Petrov1 1 Department of

Psychiatry and Medical Psychology, Medical University of Varna,

Summary: Thisstudyprovides an overview of the nowadays clinical tests for screening and

diagnosing of Autism Spectrum Disorder (ASD). Still there is no established a single universal

method to verify the condition. Currentlywedonothave a

validneuroimaginginstrumentsorspecificbiomarkers to aidthediagnosis. This fact is a constant

challenge for researchers in the field of neuroscience to create new algorithms and methods to

assess ASD. Keywords: autism, ASD, screening, diagnosis, biomarker.

24. ПСИХОМЕТРИЧНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА СКАЛА ЗА ПОВЕДЕНЧЕСКА

ТРЕВОЖНОСТ В ПРЕДУЧИЛИЩНА ВЪЗРАСТ Вероника Иванова1 , И.

Александров2 , П. Петров3 , Х. Кожухаров4 , Д. Хрусафов5 , С. Върбанов6 , Г. Радкова7

1Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна

Резюме: Настоящата разработка представя психометричните характеристики на авторска

скала за предучилищна поведенческа тревожност за български условия. Изследвани са 137

майки и 34 бащи на деца от 3 до 6 години. Скалата е създадена на база теоретичните

клинични модели на тревожността проявяваща се в поведението на деца от 3 до 6-

годишна възраст. Скалата се използва за скринингово изследване и се състои от форма за

родители и учители. С помощта на факторен анализ е получена скала за измерване на

поведенческата тревожност в предучилищна възраст с алфа на Кронбах - .774

. Abstract: The purpose of this study was to test the psychometric properties of the Preschool

Anxiety Scales in a Bulgarian sample of preschoolers. The measure was completed by 137

mothers and 34 fathers of children aged 3 to 6 years. The scale was created based on theoretical

clinical models of anxiety in the behavior of children from 3 to 6 years old. Regarding the

structure of anxiety symptoms, (exploratory) principal components analysis and factor analysis

indicated either a fne- or a two-factor solution as the best fit for the data. Cronbach's Alpha:

0,774.

25. Влияние на родителския стил и специфичните родителски практики върху

тревожната експресия при децата

Вероника Иванова, Иван Александров

Целта на настоящата разработка е да се направи обзор и критичен анализ на теоретичните

концепции и емпиричните данни обясняващи връзката между родителството и детската

тревожност. Изследването е фокусирано основно в две области: Първата е свързана с

разглеждането на емпиричните проучвания по отношение на връзката между родителския

стил и поведение, и развитието на тревожност при детето, както и възможната сила и

посока на влиянието помежду им. Втората е ориентирана в търсенето на отговор -

възможно ли е родителския стил и поведението на родителя да са рисков фактор, влияещ и

върху други форми на нарушения в детска възраст.

Influence of parenting style and specific parenting practices on anxious expression in

children

Veronika Ivanova, Ivan Aleksandrov

The purpose of this paper is to provide an overview and critical analysis of theoretical concepts

and empirical evidence explaining the relationship between parenting and child anxiety. The

research is focused in two main areas: the first is related to the examination of empirical studies

on the relationship between parenting style and behavior and the development of anxiety in

children and possible strength and direction of influence between them. The second is oriented in

an answer - is it possible parental style and behavior of the parent to be a risk factor to other

forms of childhood disorders.

26. Психологичното консултиране в криза – аспекти свързани със спецификата на

психологичната помощ в болничната среда

Иван Александров, Вероника Иванов

Резюме: Настоящия доклад разглежда моменти от спецификата на психологичната

помощ в болничните заведения. Изследването се ограничава в рамките на психологичните

интервенции по време на криза (най-често инцидент или оперативна намеса) в болнични

условия. Основният акцент е поставен върху два аспекта: първият е свързан със

спецификите на болничната среда и ограниченията, които тя налага върху прилагането на

психотерапевтични методи, и вторият, върху конкретни психологични интервенции

удачни за използване в такива условия. Идеята на разработката е предлагане на техники

подходящи за психологична работа в динамична ситуативно обусловена обстановка.

Psychological counseling in crisis - aspects related to the specificity of psychological care in

a hospital environment

Ivan Aleksandrov, Veronika Ivanova

Abstract:

This report examines the specific aspects of psychological care in hospitals. The study is

limited to psychological interventions in times of crisis (most often an accident or surgery) in the

hospital. The main focus is on two aspects: the first is related to the specifics of the hospital

environment and the limitations it imposes on the use of psychotherapeutic methods and the

second on specific psychological interventions useful for use in such conditions. The idea is to

offer the development of techniques suitable for psychological work in a dynamic situational

conditioned environment.

27. Специфики на тревожността при ученици от среден курс на масовото училище

Вероника Иванова, И. Александров, В. Стоянов

Резюме: Настоящото изследване е опит да се изследват нивата на тревожност и
спецификата и в среден курс на масовото училище, а като резултат се цели
идентифицирането на особеностите на специфичния профил на високо тревожното дете.
Изследвани са 114 деца на възраст 12-14 години. За осъществяването на заявената цел е
използвана ревизираната скала за проявена тревожност - Revised Children’s Manifest
Anxiety Scale. Настоящото срезово експериментално изследване се рамкира в
концептуалните разбирания за тревожността като личностна характеристика, без да има
претенциите на този етап да описва динамичните особености на състоянията на
тревожност.

Specifics of anxiety in middle school students

Veronika Ivanova, I. Alexandrov, V. Stoyanov

Abstract: The present study is an attempt to investigate the levels of anxiety and the specificity in

the middle course of the mass school, and as a result, the aim is to identify the features of the

specific profile of the highly anxious child. 114 children aged 12-14 were examined. To achieve

the stated goal, the Revised Children's Manifest Anxiety Scale was used. The current cross-

sectional experimental study is framed in the conceptual understanding of anxiety as a

personality characteristic, without claiming at this stage to describe the dynamic features of

anxiety states.

28. Личностни особености при жени с паническо разстройство

/Изследване с Гинсен тест на жени с паническо разстройство /

Вероника Иванова

Резюме

Паническото разстройство е значимо заболяване, което засяга около 3-4 % от
жизнеспособното население в световен мащаб. Най – засегната е ранната зряла възраст,а
етническите групи са еднакво уязвими.Настоящето изследване представя резултатите от
проучване на жени с паническо разстройство със стандартизиран за българската
популация Гинсен тест.То има за цел да опише личностните характеристика на
страдащите от паническо разстройство.

Personality characteristics in women with panic disorder

Veronika Ivanova

Summary

Panic disorder is a significant illness that affects about 3-4% of the viable population worldwide.

Early adulthood is most affected, and ethnic groups are equally vulnerable. The present study

presents the results of a study of women with panic disorder with a Ginsen test standardized for

the Bulgarian population. It aims to describe the personality characteristics of panic disorder

sufferers.