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Subject: competition for the academic position of Associate Professor in the field of
higher education 3. Social, economic and legal sciences; professional freld 3.2.

Psychology; scientific specialty "Medical Psychology" for the needs of the Medical
University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna. The competition was announced in
State Gazette J\b 85/08.10.2024.

The only candidate is the Chief Assist. Veronika Andreeva Ivanova, PhD. All
necessary documents have been submitted in accordance with the Law on the

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its

Application and the Rules for the Development of Academic Staff at the Medical
University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

Education, qualification and professional development

In 2005 the candidate graduated with a Bachelor's degree in Psychology and in
2007 with a Master's degree in Clinical and Consultative Psychology at Sofia

University "St. Kliment Ohridski". In the period 2012-2016, he was a full-tirne
doctoral student at the Department of Psychiatry and Medical Psychology at MU-
Varna. He has a qualification and specialisation in Clinical Psychologist (MU-Varna)

and an additional qualification in Psychotherapist.

He worked as a pedagogical counsellor-psychologist in the period 2005-2009 at the

Primary school-Varna, 2008-2011 as a specialist at the UMHAT 'St. Marina'-Varna.
From 2010 to 2017, he worked as a psychologist at the UMHAT 'St. Marina'-Varna
(according to Certificate Jtlb 727114.10.2024). From a career point of view, Chief

Assist. Veronika Ivanova has been developing since 6 April 2017 and holds the

position of psychologist, chief assistant at 0.5 position at the University Hospital "St.

Marina'-Varna. According to Certificate J\ir 727114.10.2024 issued by the UMHAT
'St. Marina' had an internship as a psychologist for 14 years and 4 months.

Her academic development began in 2010. In 2017 she was appointed assistant

professor in Medical Psychology at the Department of Health Care, Veliko Tarnovo

Branch of MU-Varna. Since 2017 he has been a senior assistant to the same structure.

Chief Assist. Ivanova leads classes in the disciplines of Medical Psychology,

Child and Adolescent Psychology, Cognitive Psychology. Psychology at Health care

management and Developmental Psychology in the period 2019-2024 at the

Department of Health Care, Branch V. Tarnovo. In addition to Bulgarian students, she

also conducts exercises for English-language students.

He is fluent in English and Spanish.

Research

For the contest, Chief Assist. Ivanova participated with a dissertation for the

award of Sciences "Doctor", a monograph "Family Psychodynamics and Adolescence.

An attempt to understand the teenager" and 25 publications - articles and reports.

Of the materials provided, 5 are publications in refereed editions (D6), in 3 of which

Chief Assist. V. Ivanova is the first author and 20 issues have been published in

unreferred journals with scientific review or in edited collective volumes (G7.). ln 12

(60%) of them is the only author.

According to the submitted scientific data with the attached evidence materials,

the total number of points under Indicator D.4-10 is 240.25 points with a minimum

requirement of 200 points.

The total number of citations of the scientific production of Chief Assist.

Ivanova is 5, of which 3 citations are referenced and indexed publications in world-
famous databases of scientific information, one in a chapter of a monograph and

unreferred journals with scientific review. The total number of points from the

citations reflecting the scientific activity of the candidate is 60 (with minimum

requirements of 50 points).

The fact that the scientific output provided by the Publishing Department at

MU-Varna is similar shows that the percentages of similarity are low, which treats the

publication activity of the candidate as original and innovative.

Chief Assist. V. Ivanovahas participated in 13 scientific forums in the country and4
abroad.

The presented monograph "Family Psychodynamics and Adolescence. An
Attempt to Understand the Teenager' w?s published in 2020 at the Medical

University-Varna Information Centre and, as required, has been peer-reviewed by two

habilitated individuals, with the reviews being part of the content. There is a wealth of
literature from 226 sources. Habilitation work is dedicated to the most dynamic and

complex age period - adolescence. It contains an introduction and four separate

chapters: Theoretical aspects in the study of family dynamics in adolescence; Methods

of research; Psychotherapeutic functional diagnosis in adolescents; Psychotherapy and

counseling of adolescents in a hospital environment. Descriptively are deduced

characteristics of the age norm according to different authors and on this basis are

revealed the specifics in the presence of mental disorders / psychopathology during

adolescence. The theoretical block combines the psychodynamic, psychoanalytic and

systemic approaches, which serve as a conceptual framework for the analysis of

empirical data (chapters three and four). The subtitle "Family dynamics in various

psychopathological manifestations" presents in detail 11 cases from the practice of
Chief Assist. V. Ivanova as a clinical psychologist and psychotherapist at the

Children's Psychiatric Clinic of the UMHAT "St. Marina".

The author shows very good skills for selection of corresponding and

approbated methodologies for psychodiagnosis and consultative-therapeutic work. A
total of 171 persons were described, 48 of whom underwent a re-test procedure using

the SFI methodology. The subject of the study is teenagers and their parents. The

following were used: CAT - a projective graphical methodology for children, on the

basis of which the semi-projective SATO methodologyis generated, the Thematic

Aperceptive Test (TAT), Tell me a story/ TEMAS Tell-Me-A-Story (Temas Non

Minority Clinical Version), drawing methodologies and Metaphorical Associative

Cards (MAC).

The SFI (Self-Report Family Inventory: Version II, created by R. Beavers, is

being validated, highlighting the innovative nature of the monograph work. The author

points out as an objective limitation the lack of nonns from studies of families with

different structures, which is overcome by the personal application of the tool, the

aythems of which have been proven to be of very good consistency (u Cronbach:.

7e4).

Chapter Three "Psychotherapeutic, functional personality diagnosis in

adolescents" highlights the significant place of psychodiagnosis in the overall process,

from the initial meeting to psychotherapeutic overcoming of the effects of the

psychotraumatic event. In the chapter, the author again uses cases from her own

clinical practice to illustrate the described typology of adolescence in
psychotherapeutic diagnosis.

A special place in the fourth chapter "Consultation and psychotherapy of
teenagers in a hospital setting" is devoted to psychotherapy in adolescents at the

borderline level of functioning, followed by institutional psychotherapy with
adolescents at the psychotic level of functioning, adolescents with psychosis and with
suicide, supported by extensive case studies. A number of methods of psychotherapy

from the field of psychoanalytic, psychodynamic and system-structural paradigm are

discussed, which give a rich toolkit for choosing a psychotherapeutic program for each

poet's case.

The scientific output provided is divided into five thematic areas.

The first area is related to the study of problems, diagnosis and symptoms of
anxiety, stress, post-traumatic stress disorder, psychotrauma in children and adults.

Includes publications Nl4, 5,20,24,25. Material }lb 24 ("Psychometric Characteristics

of a Behavioral Anxiety Scale in Preschool Age") presents an author's Behavioral

Anxiety Scale.

The second thematic area brings together publications related to work with
children on the autism spectrum. Contains research and clinical observations,

interviews with parents of children with autism (Ilb 3, 9,14,18,23). Drawings focused

on body image, social and communicative development, interaction with parents and

the possibilities of psychotherapeutic work with such children are analyzed.

The third area rclates to psychodiagnostics, counseling and psychotherapy of
hospitalized adolescents (N01, 6, ll, 15). The possibilities of the short version of the

MMPI questionnaire for personality research among 230 young people are examined.

The impact of family dynamics in cases of anorexia nervosa is analyzed, as well as

predictors of the occuffence of psychopathological conditions in adolescents. The

possibilities for working with the projective methodology TAT in adolescents with
psychosis are studied.

Publications Ns 2, 7 , 8, 10, 12, 13, 16 and 19 in the field of psychotherapy and

personality research are covered in the fourth field. The relationship between the

personality type and the communication style of future medics for the development of
skills for creating therapeutic contact is studied (2, 16). A comparative analysis of the

process of group psychotherapy in low-functioning groups and in psychotic patients is

made (8). Bulgarian folk tales about working with girls who have experienced

violence have been skillfully used in the psychotherapeutic process (7). An author's

scale for assessing the effectiveness of group psychotherapy in psychotic patients

(10,12) was approbated. The specifics of crisis counseling and psychotherapy in
adolescents with suicidal risk are studied (13). A model for group psychotherapy in

clinical settings was developed (19).

Publications in the fifth field are devoted to issues of child clinical psychology

and psychodiagnostics (Nel7, 21,22,23). An overview of some of the modern clinical
tests for the diagnosis of intelligence is presented (publications studied using Raven's

color matrices among 104 children in source Ns17 and 489 children in source Ne21).

Publication Ns22 examines attitudes, experiences, behavioral and social models in
families raising a child with developmental problems. Publication Ns22 addresses

some contemporary aspects of autism spectrum disorders (ASD).

Full-text publications in scientific journals and collections, beyond the

minimum science-metric requirements are J\b26, 27 and28.

Main scientific contributions

The contribution points of the scientific output provided are:

. The problems of adolescence in norm and pathology are examined in detail on the

basis of three main conceptual approaches (psychoanalytic, psychodynamic and

system-structural).
. The author's SFI (Self-Report Family Inventory) is used to study. family

relationships, the basis of the Beavers model, validated by the Chief Assist.

Ivanova and team for Bulsarian conditions.

Theoretical and practical grounds for selection of methods of psychodiagnosis, as

well as for conducting consultative and psychotherapeutic work in a clinical
environment are outlined.

A short battery for intelligence research in children with psychiatric and

behavioural disorders has been developed - clinical sample.

Standardized norms fbr the age of 12-14 years are derived when working with
Raven's color progressive matrices.

The possibilities of projective methods for studying the personality of adolescents

in the absence and in the presence of a psychiatric problem and early
psychotrauma are presented.

The opportunities for using Bulgarian folk tales in working with young women
and girls who have experienced violence are presented.

Based on a number of practical cases from personal clinical experience and very
good theoretical training, an analysis of the factors influencing group dynamics
and the experiences of hospitalized adolescents in low- and high-functioning
groups in the conditions of group psychotherapy was carried out. An author's

scale for measuring the effectiveness of psychotherapy in psychotic adolescents

was approbated.

CONCLUSION

Based on the materials submitted for the competition, I consider that the

candidate meets the conditions for occupying the academic position of Associate
Professor in accordance with the Law on the Development of Academic Staff of the
Republic of Bulgaria, the Rules for its Application and the Rules for the Development
of Academic Staff of the Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov" - Varna.

The timeliness of the submitted works, the innovative scientific contributions,
the precision and responsibility in the realization of her professional and teaching
activities are grounds for a positive assessm'ent and I propose to the rnembers of the

Scientific Jury to award the academic position "Associate Professor" in Medical
Psychology to Chief Assist.Veronika Andreeva Ivanova, PhD in field of higher

education 3.Social, economic and legal sciences; professional field 3.2. Psychology for
the needs of the Medical University 'Prof. Dr. Paraskev Stoyanov'. Varna, Branch V.
Tarnovo, Department of Health Care and for the needs of the Fourth Clinic of Child
and Adolescent Psychiatry at the University Hospital "St. Marina" EAD-Varna.
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